

Số: 30 /KH-UBND

Nghĩa Đàn, ngày 10 tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia Lễ giao nhận quân năm 2026**

Căn cứ Quyết định số 4807/QĐ-BQP ngày 27/9/2025 của Bộ Quốc phòng; Quyết định số 8047/QĐ-BCA ngày 02/10/2025 của Bộ Công an về việc gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 10133/HD-QHNT ngày 19/12/2025 của Cục Quân huấn- Nhà trường, Bộ Tổng Tham mưu về tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 23/12/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 04/02/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-BCH ngày 06/02/2026 của Ban Chỉ huy PTKV3- Quỳnh Châu về tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026;

UBND xã Nghĩa Đàn xây dựng kế hoạch tham gia Lễ giao nhận quân năm 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức buổi gặp mặt tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ, đồng thời tham gia Lễ giao nhận quân đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, thực sự là ngày hội của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ tòng quân. Phát huy trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác tuyển quân. Giáo dục cho thanh niên phát huy tốt chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào dân tộc và truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, tiếp bước cha anh quyết tâm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

**2. Yêu cầu**

- Ban CHQS xã chủ trì, tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện tốt công tác giao quân năm 2026.

- Quản lý chặt chẽ quân số, bàn giao chặt chẽ, bảo đảm đủ 100% chỉ tiêu trên giao theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Nghệ An.

- Tổ chức buổi gặp mặt và tham gia Lễ giao nhận quân bảo đảm trang trọng, nhanh gọn, tiết kiệm và an toàn tuyệt đối.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục; kết hợp thực hiện có hiệu quả công tác chính sách hậu phương quân đội.

## II. NỘI DUNG

1. Tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ.
2. Tham gia Lễ giao nhận quân năm 2026.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ

- Thời gian 01 buổi; dự kiến vào chiều ngày 04/03/2026. (*Thứ Tư, ngày 16 tháng Giêng năm Bính Ngọ*).

- Địa điểm: Hội trường UBND xã.

### 2. Tham gia Lễ giao nhận quân năm 2026

- Thời gian: Từ 07 giờ 00 ngày 05/03/2026 (*Thứ Năm, ngày 17 tháng Giêng năm Bính Ngọ*).

- Địa điểm: Tại Sân vận động phường Tây Hiếu (*Khối 250, phường Tây Hiếu, tỉnh Nghệ An*).

*(Nội dung, thời gian cụ thể có chương trình riêng)*

## IV. THÀNH PHẦN

### 1. Thành phần tham gia buổi gặp mặt thanh niên trước lúc lên đường nhập ngũ

- Đại biểu xã: Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các thành viên Hội đồng NVQS xã; Lãnh đạo Công an xã; Trưởng, phó các ban, phòng, ngành, tổ chức chính trị-xã hội cấp xã; cán bộ, nhân viên Ban CHQS xã.

- Đại biểu các đơn vị xóm: Bí thư, xóm trưởng, Thôn đội trưởng các xóm có thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Đại diện các gia đình và thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026.

- Quân nhân vừa hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2026.

### 2. Thành phần tham dự Lễ giao nhận quân năm 2026

- Đồng chí Phạm Chí Kiên- Tỉnh ủy viên, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã (*tham gia Đoàn chủ tịch*).

- Đồng chí Nguyễn Đình An, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã.

- Ban CHQS xã, Công an xã.

- Gia đình và các thanh niên lên đường nhập ngũ.

## VI. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

### 1. Hội đồng NVQS xã

- Theo chức trách nhiệm vụ và lịch phân công, các thành viên Hội đồng NVQS xã tăng cường công tác chỉ đạo, theo dõi, giúp đỡ, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở mình phụ trách thực hiện tốt công tác quản lý, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và thời gian sát ngày nhập ngũ; quan tâm, giúp đỡ gia đình thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Gắn trách

nhiệm của mình trong kết quả giao quân của cơ sở được giao phụ trách. Tham gia buổi gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2026 theo kế hoạch.

## **2. Ban CHQS xã**

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, chương trình; đơn đốc kiểm tra các cơ sở xóm và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức buổi gặp mặt và tham gia Lễ giao nhận quân trang trọng, nghiêm túc, đúng quy định của trên, bảo đảm nhanh gọn, an toàn, tiết kiệm.

- Chủ trì, phối hợp hiệp đồng các nhiệm vụ liên quan đến tổ chức buổi gặp mặt và tham gia Lễ giao nhận quân năm 2026.

- Phát lệnh gọi nhập ngũ cho thanh niên đúng thời gian quy định; đơn đốc, kiểm tra nắm chắc quân số theo lệnh gọi, hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ và thực hành giao quân cho các đơn vị.

- Tổ chức tiếp nhận và cấp phát quân trang cho thanh niên nhập ngũ. Phối hợp đón tiếp và đảm bảo nơi ăn nghỉ cho các đoàn về nhận quân.

- Phối hợp với Công an xã tham gia bảo vệ trật tự trong quá trình tập trung và giao nhận quân.

- Phối hợp với Ban CHQS phường Tây Hiếu cử lực lượng tham gia làm công tác chuẩn bị cho buổi Lễ giao nhận quân theo kế hoạch hiệp đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo các cơ sở xóm tổ chức liên hoan, tặng quà động viên thanh niên lên đường nhập ngũ và quân nhân xuất ngũ. Tuyên truyền, vận động, tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ theo đúng kế hoạch.

- Chuẩn bị quà để lãnh đạo xã trao cho thanh niên lên đường nhập ngũ và quân nhân hoàn thành Nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương. Bảo đảm phương tiện vận chuyển thanh niên đến địa điểm giao quân theo kế hoạch.

- Chuẩn bị 03 cờ Tổ quốc, 01 cờ Đảng (cán và cờ); cán dài 3,0m; lá cờ rộng 0,8m, dài 1,4m. Lập dự trù kinh phí bảo đảm cho buổi gặp mặt và tham gia Lễ giao nhận quân năm 2026.

- Sau Lễ giao nhận quân năm, tổng hợp tình hình báo cáo Bộ CHQS tỉnh, Thường trực Đảng uỷ, UBND xã và Hội đồng NVQS xã.

## **3. Công an xã**

- Chủ trì thẩm định chất lượng chính trị công dân trước khi nhập ngũ. Phối hợp với Ban CHQS xã rà soát nắm chắc, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm những trường hợp có dấu hiệu vi phạm, chống đối lệnh gọi nhập ngũ năm 2026.

- Phối hợp với Ban CHQS xã đưa đón thanh niên bàn giao cho các đơn vị nhận quân, đảm bảo về quân số và an toàn giao thông. Tổ chức bàn giao sổ công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026 bảo đảm đủ chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Công an phường Tây Hiếu thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức Lễ giao nhận quân (theo kế hoạch hiệp đồng của Công an phường Tây Hiếu).

- Bảo đảm xe cảnh sát dẫn đường đưa xe chở quân ra khỏi địa bàn xã theo hiệp đồng, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Tổng hợp kết quả sau giao quân có liên quan báo cáo Hội đồng NVQS xã (qua Ban CHQS xã).

#### **4. Văn phòng HĐND & UBND xã**

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị nội dung cho lãnh đạo UBND xã phát biểu trong buổi gặp mặt; kiểm tra đôn đốc các phòng, ngành thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công, bảo đảm cho buổi gặp mặt và tham gia Lễ giao nhận quân đạt được mục đích, yêu cầu, nội dung đề ra.

- Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị Hội trường, ma kết, loa máy, nước uống để tổ chức buổi gặp mặt thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ.

- Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị và ban hành giấy mời gửi các thành phần tham dự buổi gặp mặt và Lễ giao nhận quân theo kế hoạch.

#### **5. Phòng Kinh tế xã**

Thẩm định tờ trình, tham mưu bảo đảm kinh phí cho buổi gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026.

#### **6. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Tham mưu ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật nghĩa vụ quân sự năm 2025, động viên thanh niên, nêu gương điển hình, tích cực, tự giác trong thực hiện nghĩa vụ Quân sự.

- Chuẩn bị 01 băng rôn, khẩu hiệu trong Lễ giao nhận quân và ít nhất 02 băng rôn, khẩu hiệu để treo ở cổng chính Ban CHQS xã và trên các trục đường chính của xã. Thời gian bắt đầu từ sáng ngày 02/03/2026 đến hết ngày 07/03/2026 (*nội dung băng rôn, khẩu hiệu có phụ lục kèm theo*).

#### **7. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã**

- Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau buổi gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ và Lễ giao nhận quân năm 2026.

- Phối hợp với Ban CHQS xã làm phóng sự đưa tin, tuyên truyền các hoạt động gặp mặt tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ và tham gia Lễ giao nhận quân năm 2026 của LLVT xã Nghĩa Đàn.

#### **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Phối hợp với các ban, ngành chỉ đạo cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền, động viên, thăm hỏi, tặng quà và thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội.

#### **9. Đề nghị Đoàn xã**

- Tổ chức chuyển sinh hoạt Đoàn cho các thanh niên nhập ngũ năm 2026 trước khi về các đơn vị nhận quân theo đúng quy định.

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ tham gia trong buổi gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ, 01 tiết mục văn nghệ tham gia trong Lễ giao nhận quân năm 2026 (*tiết mục hát múa "Tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ"*). Chủ trì, phối hợp với các xã Nghĩa Thọ, Đông Hiếu để tổ chức luyện tập, tổng duyệt và tham gia chương trình văn nghệ trong buổi lễ.

- Phân công cán bộ phục vụ lãnh đạo xã tặng hoa, quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ và quân nhân xuất ngũ trong buổi gặp mặt.

## 10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Chỉ đạo các Chi hội Phụ nữ làm tốt công tác động viên thanh niên có lệnh gọi nhập ngũ; phối hợp với các cơ quan, ban, phòng, ngành, tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác chính sách hậu phương Quân đội.

- Phân công cán bộ phục vụ Lãnh đạo xã tặng hoa, quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ và quân nhân xuất ngũ trong buổi gặp mặt.

## 11. Các đơn vị xóm

- Chỉ đạo, phối hợp làm tốt công tác quản lý, động viên thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ. Thường xuyên nắm chắc tình hình, kịp thời báo cáo và phối hợp xử lý nghiêm túc các trường hợp chống, trốn, gây cản trở đến việc thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự.

- Tổ chức tốt buổi gặp mặt, chia tay, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ và công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân tại các cơ sở; tiến hành giao quân đúng địa điểm, thời gian quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Các cơ sở xóm có thanh niên lên đường nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân yêu cầu các đồng chí Thôn đội trưởng, Công an viên đưa thanh niên lên bàn giao tại sân Trụ sở UBND xã vào lúc **06 giờ 00 phút ngày 05 tháng 03 năm 2026 (Tức 06 giờ 00 phút ngày 17 tháng Giêng năm Bính Ngọ)**.

- Phối hợp với Ban CHQS xã quản lý tốt những thanh niên có lệnh gọi dự phòng để sẵn sàng nhập ngũ dưới sự chỉ đạo của Hội đồng NVQS xã.

- Tham gia buổi gặp mặt thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ đúng thành phần, thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, các cơ sở xóm quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./. *Ust*

### Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Các Thành viên HĐ.NVQS xã;
- Các ban, phòng, ngành liên quan;
- Các cơ quan, đơn vị thực hiện KH;
- 22 đơn vị xóm;
- Lưu: VT, QS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình An

**Phụ lục** **NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ BĂNG RÔN**

(Kèm theo Kế hoạch số 30 /KH-BCH, ngày 10/02/2026 của UBND xã Nghĩa Đàn)

**I. TUYÊN TRUYỀN TẠI XÃ**

+ Băng rôn, khẩu hiệu ở công chính ra vào vị trí chỉ huy

"NHỊỆT LIỆT CHÀO MỪNG NHỮNG THANH NIÊN ƯU TÚ CỦA QUÊ HƯƠNG NGHĨA ĐÀN LÊN ĐƯỜNG NHẬP NGŨ"

+ Băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính của xã

"PHÁT HUY TRUYỀN THỐNG QUÊ HƯƠNG, TUỔI TRẺ XÃ NGHĨA ĐÀN HĂNG HÁI LÊN ĐƯỜNG BẢO VỆ TỔ QUỐC"

"THỰC HIỆN LUẬT NGHĨA VỤ QUÂN SỰ LÀ TRÁCH NHIỆM VÀ NGHĨA VỤ CỦA MỌI CÔNG DÂN";

"TOÀN DÂN HĂNG HÁI THAM GIA XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC".

+ Số lượng: Treo ít nhất 2 băng rôn.

+ Thời gian: Bắt đầu từ sáng ngày 02/03/2026 đến hết ngày 07/03/2026

**II. TUYÊN TRUYỀN TẠI LỄ GIAO NHẬN QUÂN**

1. Chuẩn bị 02 cờ Tổ quốc (cán và cờ); cán dài 3,0 m.

2. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại Lễ giao nhận quân (Sân vận động phường Tây Hiếu): bố trí 01 cờ Đảng, 01 cờ Tổ quốc (Khổ rộng 80cm x 140cm), cán cờ dài 3 mét. Vị trí cắm hai bên băng rôn của đơn vị mình (cờ Đảng bên phải, cờ Tổ quốc bên trái nhìn từ khán đài xuống).

- Nội dung khẩu hiệu "Thanh niên 26 xã, phường trong địa bàn Ban Chỉ huy PTKV 3 - Quý Châu quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nghĩa vụ quân sự";  
Vị trí bố trí: Số 3 (theo sơ đồ).

**III. KÍCH THƯỚC, KIỂU CHỮ BĂNG RÔN**

1. Kích thước băng rôn: - Dài 06 mét, rộng 65 cm, nền đỏ, chữ màu vàng

2. Kích thước cọc: - Cao 4,0 mét (tính từ mặt đất lên đến đỉnh cọc); Phi 34

3. Kiểu chữ: - VNHELIVETINSH

**Lưu ý:** Rút kinh nghiệm Lễ giao nhận quân năm 2025 nhiều băng rôn dán bị chùng, nhăn, thiếu thẩm mỹ, yêu cầu các đơn vị chuẩn bị băng rôn phải làm khung sắt để dán băng rôn lên khung, cán cờ phải quấn đề can màu vàng đỏ và chuẩn bị 4 dây neo và cọc ghim.

**IV. THỜI GIAN**

- Đúng 14 giờ ngày 04/03/2026 bắt đầu bố trí.

- Mọi công tác chuẩn bị xong trước 15 giờ ngày 04/03/2026